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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

s s &= b,
|BA|T| Departamento de Licitacdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

DA: Fundag&o Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti
Robson da Silva Reis

PARA: Prefeito Municipal
Antonely De Cassio Alves De Carvalho

Assunto: Contratagdo de empresa especializada em realizacdo de Projeto de Prevencédo de Incéndio e
execugdo dos equipamentos de prevengdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em
atendimento as necessidades da Fundag&o Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti.

No intuito de atender as necessidades dos trabalhos desenvolvidos pela Fundagdo Hospitalar de
Saude Municipal de lbaiti, solicitamos de Vossa Exceléncia autorizagdo para abertura de processo licitatdrio,
objetivando a Contratacdo de empresa especializada em realizacdo de Projeto de Prevengdo de Incéndio e execugio
dos equipamentos de prevengdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as
necessidades da Fundagdo Hospitalar de Salde Municipal de Ibaiti,, conforme quantitativos e especificacdes
constantes no Termo de Referéncia.

Justifica-se a contratagdo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevencio de
Incéndio e execucdo dos equipamentos de prevencio de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), pela
necessidade de que o prédio que receberd este Hospital de Campanha seja regularmente aprovado e esteja dentro das
normas para atendimento e recebimento dos pacientes do Municipio de Ibaiti, em necessidade de Clinica
Ambulatorial.

Ademais cumpre destacar que a Fundagio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, nem o Municipio
de Ibaiti, contam em seu quadro de funciondrios efetivos ou comissionados, com profissionais habilitados ou
capacitados para realizar este Projeto, motivo pelo qual também é necesséria esta contratagdo.

Assim, informamos que o valor maximo encontrado com base nos orcamentos efetuados com

empresas do ramo de notério conhecimento, foi de R$ 8.673,00 (oito mil, seiscentos e setenta e trés reais).

Atenciosamente,

Ibaiti (PR), 10 de abril de 2020.

Robsop? ; Silva Reis
Presidente da Rundacdo Hospitalar de
Saude Munﬁcipal de Ibaiti
Portaria n? 1577, c‘e 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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Solicitagdo
Niimero Tipo Enitido em Quantidade de itens
49 Contratagao de Servigo 08/04/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndmero
37480-6 ROBSON DA SILVA REIS 0/2020
Local
Cédigo Nome
3 Hospital Municipal
Orgio Pagamento

Nome Forma
05 FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAII NA ENTREGA DO PROJET
Entrega
Local Prazo
UPA - HOSPTAL DE CAMPANHA 60 Dias
Descrigdo:

Projeto de Prevengdo de Incéndio e Execugdo dos equipamentos de precengdoc de incéndio da UPA
(Hospital de Campanha Covid-19)
o
Adedigdec e vistoria no local;
- Projeto de Prevengdo de incéndio da Upa completc com ampliagdo: area total 1.255,93 m?;
- Projeto de Prevengdo de Incéndio Instalagdes temporérias;
- Memorial de Cé&lculco de saida de emergéncia e rota de fuga:
- Apresentacgdo do Projeto no Corpo de Bombeiro;
- RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) do projeto;
- Aquisicgdo e instalagdo dos equipamentos necessdrios para aprovagido do projeto e vistoria do
bombeiro;
- Construgdo dc abrigo de GLP (1 un P13).

Justificativa:

Justifica-se a contratagdo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevengdo de
Incéndio e execugdo dos equipamentos de prevengdo de incendio da UPA (Hospital de Campanha Covid-
19), pela necessidade de que o predio gue receberd este Hospital de Campanha seja regularmente
aprovado e esteja dentro das normas para atendimento e recebimento dos pacientes do Municipio de
Ibaiti, em necessidade de Clinica Ambulatorial.

Ademais cumpre destacar que a Fundag¢do Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti, nem o Municipio de
Ibaiti, contam em seu quadro de funciondrios efetivos ou comissionados, com profissionais
habilitados ou capacitados para realizar este Projeto, motivo pelo gual também é necessario esta
contratagédo.

Cddigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
036399 Projeto de Prevengao de Incéndio UPA - COVID-19 SERV 1,00 8.673,00 8.673,00

Projeto de Prevencéo de Incéndio e Execugéo dos equipamentos de precengéo de incéndio da
UPA (Hospital de Campanha Covid-19)

- Medigdo e vistoria no local;

- Projeto de Prevengao de incéndio da Upa completo com ampliagdo: area total 1.255,93 mz;

- Projeto de Prevengéo de Incéndio Instalagdes temporérias;

- Memorial de Calculo de saida de emergéncia e rota de fuga;

- Apresentagéo do Projeto no Corpo de Bombeiro;

- RRT (Registro de Responsabilidade Técnica) do projeto;

- Aquisi¢@o e instalagdo dos equipamentos necessarios para aprovagdo do projeto e vistoria do
bombeiro;

- Construgao do abrigo de GLP (1 un P13).

Emitido por: Guilherme Augusto de Oliveira Leite, na verséo: 5524 m 08/04/2020 17:10:28
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Contratagdo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevengdo de Incéndio e
execucao dos equipamentos de preveng&o de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em
atendimento as necessidades da Fundagao Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a contratagdo de empresa especializada em realizagédo de Projeto de Prevencéo de
Incéndio e execugdo dos equipamentos de prevengéo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha
Covid-19), pela necessidade de que o prédio que recebera este Hospital de Campanha seja
regularmente aprovado e esteja dentro das normas para atendimento e recebimento dos pacientes do
Municipio de Ibaiti, em necessidade de Clinica Ambulatorial.

Ademais cumpre destacar que a Fundag&o Hospitalar de Sadide Municipal de Ibaiti, nem o Municipio
de Ibaiti, contam em seu quadro de funcionarios efetivos ou comissionados, com profissionais
habilitados ou capacitados para realizar este Projeto, motivo pelo qual também & necessaria esta
contratagéo.

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificagoes abaixo descritos.

Lote: 1 - PROJETOS

Item [Cddigo Nome do servigo Quant. [ Unid. | Prego Prego
do maximo | maximo
servigo total
1 36389 |Projeto de Prevencgéo de Incéndio UPA - 1,00 SERV [8.673,00 |8.673,00

COVID-19 Projeto de Prevencéo de Incéndio
e Execugéo dos equipamentos de precengéo
de incéndio da UPA (Hospital de Campanha
Covid-19)

- Medic&o e vistoria no local;

- Projeto de Prevengéo de incéndio da Upa
completo com ampliagéo: area total 1.255,93
m2,

- Projeto de Prevencéo de Incéndio
InstalagGes temporarias;

- Memorial de Calculo de saida de
emergéncia e rota de fuga;

- Apresentagéo do Projeto no Corpo de
Bombeiro;

- RRT (Registro de Responsabilidade
Técnica) do projeto;

- Aquisicao e instalagio dos equipamentos
necessarios para aprovagao do projeto e
vistoria do bombeiro;

- Construgéo do abrigo de GLP (1 un P13).

TOTAL 8.673,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgamentos:

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

IBALTI Departamento de Licita¢des e Contratos

PREFEITURAMUNICIPAL

=y

EMPRESA CNPJ / CREA VALOR
C. 0. CARNASCIALI — ME 18.102.464/0001-74 i§i§i673,00 (oito mil e seiscentos e setenta e trés
F. REGAZZO CONSTRUCAO CIVIL R$ 12.950,00 (doze mil e novecentos e cinquenta
EIRELI - ME 21.582.305/0001-29 resis)
HERCILIO JOSE JUNIOR CREA/PR 20443-D iﬁi;)o.SS0,00 (dez mil e oitocentos e cinquenta

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

Local de Entrega: Nos locais determinados pela Fundag&o Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti,
Prazo de Entrega: 60 Dias
Vigéncia Contratual Prevista: Até 120 Dias

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A execugé@o do objeto devera ser feita apds a solicitagéo, e efetuado em até 60 Dias, observado o
disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n® 8.666/93; apds o recebimento da Ordem de
Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificaces descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicéo do objeto que venha a ser constatado n&o
estar em conformidade com as referidas especificagoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVIGO

O acompanhamento da entrega/execugao do objeto sera realizado pela Comiss&o de Recebimento do
Fundo Municipal de Saude de Ibaiti, nomeada através da Portaria n° 052, de 12 de janeiro de 2017,
bem como pelo responsavel do setor solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Apbs solicitagéo formal da CONTRATANTE, através de emiss&o de requisi¢do de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagéo do objeto;
b. Definitivamente, apds a verificagéo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sdo verdadeiros.

9. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. - Entregar servicos conforme as especificages constantes deste Termo de Referéncia,
cumprindo o prazo estabelecido, acompanhado da respectiva Nota Fiscal, na qual constardo as
descrigdes dos servigos.

9.2. - Responsabilizar-se pela qualidade dos servigos.

9.3. - Providenciar imediata corregdo de deficiéncias, falhas ou irregularidades constatadas no
produto.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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CNPJ n2 80.617.319/0001-08
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PREFEITURA MUNICIPAL

9.4. - Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,
13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lein®8.078, de 1990).

9.5. - Ressarcir os eventuais prejuizos causados a CONTRATANTE, provocados por ineficiéncia ou
irregularidades cometidas na execugao das obrigagdes assumidas.

9.6. - Comunicar & CONTRATANTE, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a
data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovagao.

9.7. - Emitir Nota Fiscal/Fatura discriminada, legivel e sem rasuras

9.8. - Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto contratado, prestando todos os
esclarecimentos que forem solicitados pela, cujas reclamagdes se obriga a atender.

10. - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

10.1. - Acompanhar e fiscalizar o fornecimento dos servigos;

10.2. - Prestar as informagées e os esclarecimentos solicitados pela contratada, relacionados com o
objeto pactuado;

10.3. - Comunicar, por escrito, & CONTRATADA, quaisquer irregularidades verificadas no
fornecimento dos servicos, solicitando a correcdo que néo esteja de acordo com as especificagdes
deste Termo de Referéncia;

10.4. - Estando os servicos de acordo com o solicitado e a respectiva Nota Fiscal devidamente
atestada, a Contratante efetuara o pagamento nas condicdes, pregos e prazos pactuados neste
Termo de Referéncia.

10.5.- A CONTRATANTE devera acompanhar os prazos de entrega, exigindo que a CONTRATADA
tome as providéncias necessarias para regularizagédo do fornecimento, sob pena das sangses
administrativas previstas na Lei 8.666/93 e demais cominagdes legais.

10.6. - Proporcionar as condigées para que a contratada possa cumprir as obrigagées pactuadas.

11. - DISPOSIGOES GERAIS/INFORMACOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagbes constantes deste Termo de Referéncia

Ibaiti (PR), 10 de abril de 2020

DX SILVA REIS
Presidente da Fungdacao Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de" 10 de abril de 2019

Aprovo o presénte Termo de Referéncia: —
7 '
U

ANTONE m:/r/ﬁi-- E CARVALHO

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



Ibaiti, 8 de abril de 2020.

A Prefeitura Municipal de Ibaiti

Segue orcamento para elaboragéo de Projeto de Prevengao de Incéndio e execugao

dos materiais da UPA, localizado na cidade de Ibaiti-Pr.

Para realizagao dos servigos serao executados os seguintes trabalhos:

- Medicao, Memorial de Calculo, ART, Planta Baixa.

O projeto sera executado dentro das Normas do Corpo de Bombeiros do Estado do

Parana.

Valor do Servigo:
R$ 10.850,00

Condigéo de Pagamento:
Entrada, 30/60.

JUNIOR
Engenheiro Agronomo
Engenheiro de Seguranga do Trabalho
CREA/PR 20443-D



REGAZ<O

Ibaiti, 8 de abril de 2020.

A Prefeitura Municipal de Ibaiti

Segue orgamento para elaboragao de projeto de prevengédo de incéndio e aquisi¢édo
e execugdo de todos os equipamentos de prevengdo de incéndio necessarios,
indicados no projeto aprovado no corpo de bombeiros do prédio da UPA

Para realizag&o dos servigos serdo executados os seguintes trabalhos:

- Vistoria no local;

- Memoriais de Saida, e demais documentos necessarios para aprovagao;

- ART - Anotacéo de responsabilidade técnica de projeto.

O projeto sera executado dentro das Normas do Corpo de Bombeiros do Estado do
Parana.

Valor do Servigo:

R$ 12.950,00 (Doze mil, novecentos e cinquenta reais)

Condigéo de Pagamento:
Entrada 50% na entrega do protocolo

Restante 50% 30 dias apds a entrega do projeto.

Obs: As taxas de CREA sédo por conta do contratado.

_______

Engenheiro
Regazzo Construtora

Rua Parana, 473 — 1° andar - Sala 05 - & 43-3546-5677 - I 84.900-000 - Ibaiti - PR Pagina | 1



Ibaiti, 07 de abril de 2020.

Prefeitura Municipal de Ibaiti,

Em referéncia a solicitagdo de orcamento de Projeto de Prevengdo de Incéndio e Execugdo dos
equipamentos de prevencgdo de incéndio da UPA de Ibaiti, (edificacdo existente e estrutura provisdria)

Serdo realizados os seguintes itens:

- Medigdo e vistoria no local;

- Projeto de Prevencdo de incéndio da Upa completo com a ampliagdo: Area total 1.255,93 m?

- Projeto de Prevencdo de Incéndio Instalagdes tempordrias (Tendas)

- Memorial de Cdlculo de saida de emergéncia e rota de fuga;

- Apresentagdo do Projeto no Corpo de Bombeiro.
- RRT (registro de responsabilidade técnica) de projeto.

- Aquisicdo e instalagdo dos equipamentos necessdrios para aprovacGo do projeto e vistoria do

bombeiro.

- Construgdo do abrigo de GLP (1 un P13)

Para execuglo do mencionado projeto de prevencgdo de incéndio em acordo com o Cddigo de

Normas do Corpo de Bombeiros do Estado do Parand a proposta dos honordrios é:

e FElaboragdo e Aprovagio do Projeto: RS5.323,00
(Cinco mil trezentos e vinte e trés reais)

e FExecucdo da Obra: RS$3.350,00

(Trés mil trezentos e cinquenta reais)

Totalizando RS8.673,00

(Oito mil seiscentos e setenta e trés reais)

CAU - A37523-3
Fone: (43) 9154-5851 (43) 3546-5762

. e-mail: carolciali@yahoo.com.br
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Forma de pagamento:

e Naentrega do projeto no Corpo de Bombeiro, e apresentagdo de protocolo.

Atenciosamente,

‘@;gﬂm&m‘aﬂﬁ

~ Carolina Carnasciali
Arquiteta e Urbanista
Engenheira de Seguranga do Trabalho
C.0. CARNASCIALI - ME
CNPJ: 18.102.464/0001-74

(%,o,mm& A

CAU — A37523-3
Fone: (43) 9154-5851 (43) 3546-5762
e-mail: carolciali@yahoo.com.br




MSl
FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT Fl‘::S. 1 }
Estado do Parana
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IBAITI Departamento de Licitacdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

/
R

DECLARAGAO DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Objeto: Contratagéo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevencdo de Incéndio e
execugdo dos equipamentos de prevengdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em
atendimento as necessidades da Fundag&o Hospitalar de Salide Municipal de Ibaiti.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;
= Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servigos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os pregos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgamentos.

Estou ciente de que:

“Ndo constitui incumbéncia obrigatéria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acdrddo n2 3516/2007, Primeira Cimara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de pregos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também poderd se valer de informagdes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publicacdes especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unio).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR}, 10 de abril de

Assinatura e cargo do respbnsavel pelos orgamentos.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT FLS.,Q_

Estado do Parana /
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagdes e Contratos

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes;

Determino:

v" Acolho a presente solicitagdo apresentada pela Fundagiio Hospitalar de Saide Municipal de
Ibaiti;

v" Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestagio acerca da contratagio ora
solicitado;

v' Apbs, solicitar da Fundagio Hospitalar de Saide Municipal de Ibaiti e do Departamento de
Contabilidade expedindo certiddo de existéncia de dotag@o e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando, quando for o
caso, 0 impacto orgamentério financeiro;

v" Apés, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagdo em vigor;

v

Volte-se para decisio.

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti. pr.gov.br
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Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08
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PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de LicitagGes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a inexisténcia de
processo licitatério vigente que disciplina a Contratagio de empresa especializada em realizagdo de Projeto de
Prevengdo de Incéndio e execucdo dos equipamentos de prevencdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha
Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagiio Hospitalar de Satdde Municipal de Ibaiti.. Informamos
ainda que por conta do enfrentamento da emergéncia de salde publica de importéncia internacional, e, diante da

necessidade ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade decorrente ao enfrentamento ao Coronavirus, amparado pelo
§12do Art. 42 Lej n° 13.979/20, nestes termos:

Art. 4° E dispensdvel a licitagdo para aquisigio de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saiide
publica de importdncia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei,

Tl

§ 1° A dispensa de licitacdo a que se refere o caput deste artigo & tempordria e
aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de importancia

internacional decorrente do coronavirus.

[-]

Sendo assim, a Lei n? 13.979/20 Dispde sobre as medidas para enfrentamento da emergéncia de satide
publica de importancia internacional decorrente do Coronavirus responsdvel pelo surto de 2019, porém,
primeiramente se faz necessario a emissio de Parecer Juridico Prévio em face aos processos de dispensa e/ou

inexigibilidade.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestac3o.

Ibaiti, 14 de abril de 2020

] )
Bruno Otdvio dJé gantt}é' Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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Estado do Parani
CNPJ n? 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitacdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

Declaracido de Adequac¢io Orcamentaria

Processo Administrativo n® 081/2020

Objeto: Contratagio de empresa especializada em realizagio de Projeto de Prevencio de Incéndio e execucao
dos equipamentos de prevencio de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as
necessidades da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Eu, ROBSON DA SILVA REIS, Presidente da Fundagcio Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti, no uso de
minhas atribuicdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e II, da Constituicdo Federal, no
art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7¢, caput, § 29, inc. IIl e § 99, no art. 14, no art. 38 e
no art. 55, inc. V, todos da Lei n® 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatérios referentes a
obras, Servigos e compras, assim como os procedimentos de contratacao direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitacio, somente poderdo ser iniciados quando houve previsdo de recursos
orgamentarios que assegurem o pagamento das obrigagdes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentdria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 8.673,00 (Oito Mil,

Seiscentos e Setenta e Trés Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes
Exercicio da | Conta da Funcional programética Fonte de Naturezada | Grupo da fonte
despesa despesa recurso despesa
2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.99.99 (Do Exercicio
2020 921 05.001.10.302.0017.2013 494 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio
2020 922 05.001.10.302.0017.2013 495 3.3.90.39.99.99  |Do Exercicio

A referida despesa est adequada a Lei Federal n® 8.666/1993 e ao Orgamento-Programa do Exerefcio

de 2020, estd incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Orcamentdrias” e na Lei

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 15 de abril de 2020 ( g

Silva Reis

g Migué

Presidente da Fujidacdo Hospitalar de Contador
Satide Municipal de Ibaiti CRC/PR N® 033319/0-9
Portaria n® 1577, !de 10 de abril de 2019 Portaria n® 490, de 01/03/2000

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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CHECK-LIST — DISPENSA DE LICITACAO
Orgdo/Entidade: Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti
Processo ne: 081/2020
Dispensa n2: 025/2020
Legenda: S - Sim / N - N3o / NA — N3o Aplicavel
N2 DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
Memorando formalizado por responsével competente Lei n2 8.666/93, art. 38,
1. R . e o ]
justificando a necessidade da aquisicdo do objeto. caput
L1 Ha Descrigdo clara do objeto inclusive das unidades e Lei n? 8.666/93, art. 38,
o quantidades a serem adquiridas? caput
12 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n2 8.666/93, art. 43,
- (no minimo 3 fornecedores)? v
Consta Tertpo de Refgrgnua com m.dlcagao do objeto de Lei n® 8.666/93, art. 38,
1.3. forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local
caput
de entrega.
N - . Lei n2 8.666/93, art. 7,
Indicagdo do recurso préprio para a despesa por meio de
4. Declara¢do de Adequacio Orcamentaria § 2, lll, art. 14, caput e
¢ quag ¢ art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38,
) protocolado e numerado. caput
-~ - . N art. 38, Vi da Lei n®
2.1. Parecer Juridico emitido sobre a dispensa de Licitacdo 8.666/93
Autorizagdo, emitida pela autorlda.de Eompetent'e Lei n® 8.666/93, art. 38,
2.2. {ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou caput
para aquisig3o. P
3, Fun.(i?me~ntag;50 € a comprovagdo da hipdtese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagdo
) Doc'umentagé‘o. relativa a habllltagao juridica (.Corut.rato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e caput
Cartdo de CNPJ) P
Documentagdo relativa a Regularidade Fiscal e -
3.2 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, Leine 8'655/33' art. 29,
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) P
33. Documeqtagao rfelat.'lva a qualificacdo técnica (Atestado Lei ne 8.666/93, art. 30
de Capacidade Técnica), quando for o caso.
4. Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26
5 Fxtrato do A,t? de Plspensa devidamente publicado na Lei n® 8.666/93, art. 26
imprensa oficial e informagdo ao TCE-Pr
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei ne 8.666/93, art. 38,
i contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestagdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
’ pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verifica¢io da
) regularidade fiscal

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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BAITH Departamento de Licitagdes e Contratos
2yl
Processo Administrativo N2 081/2020 Ibaiti — (PR), 16 de abril de
2020
A

Assessoria Juridica - Fundacgdo Hospitalar de Sadde Municipal de Ibaiti

Assunto: Parecer prévio para Contratacdo de empresa especializada em realizagio de Projeto de Prevengdo de
Incéndio e execugdo dos equipamentos de prevencdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em
atendimento as necessidades da Fundagdo Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti.

Senhor Procurador Municipal:
Em cumprimento ao disposto no artigo 38, inciso VI, da Lei n? 8.666, de 1993, encaminhamos o presente processo,
para andlise e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacdes:
Interessado: Fundagdo Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti
Objeto: Contratacdo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevencdo de Incéndio e execucdo dos
equipamentos de prevencdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades
da Fundacdo Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti.
Valor Estimado Total: R$ 8.673,00 (Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Trés Reais)
PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE:
( )Concorréncia ( )Tomada de Precos ( )Convite ( )Leildo ( )Pregdo Eletrénico
( )Concurso ( )Pregdo Eletronico/SRP ( )Pregio Presencial
(_)Pregdo Eletrénico ou SRP para Contratacio de servicos com dedicagdo exclusiva de mio-de-obra.
- CONTRATACAO DIRETA:
() Inexigibilidade ( ) Licitagdio ndo Aplicavel () Dispensa /Locagdo Imdvel
() Contratagdo Emergencial ( ) Cotacgdo Eletrénica ( X ) Dispensa de Licitagdo
ADITAMENTOS CONTRATUAIS:
() Repactuagdo ( ) Prorrogagdo ( )Rescisdo ( )Supressio ( )Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Outros
TERMINO DA VIGENCIA CONTRATUAL: .............. (T /20......
CONSULTAS:
( )Decisdo Judicial (_J)Informacdes em Mandado de Seguranca ( )Recursos/Impugnacées
()Patrimdnio Imobiliario ()Patrimonio Mobilidrio ( ) Outras

yZEN
Bruno Otdvio dos Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

(FL)

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001 / 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO
* Em razéo do valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA
DE LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS I E I
DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURIDICO
REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO
MUNICIPAL.

I- CONSULTA

O Departamento de Licitagoes e Contratos solicita desta Procuradoria emissdo de
Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto Municipal n. 1924, de 06 de
Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitacdo em razao do
valor (incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93.

II - ANALISE

1:

Preliminarmente, relevante destacar o contetido do referido decreto, publicado no
Diario Oficial do Municipio (DOM), Edigao 1415/19, pag. 1, em 06/05/2019:

Art.1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes
e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio, nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n°
8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgao
Consulente devera elaborar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais

aplicaveis ao caso concreto (check-list) a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio se houver
parecer juridico referencial exarado por esse érgao, inclusive com aprovacdo de minuta-
padrao, ressalvada a hipétese de consulta acerca de diuvida Juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias
legais nele previstas.

§2° A elaboragcao do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da
Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos Orgdos da Administragao
Direta ou dos Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagées),
devendo ser firmados pelo Procurador do Municipio ao qual a consulta Joi distribufda,
pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagées,

Y&
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Gestao da Consultoria e pelo Procurador-Geral do Municipio.

Art.3% Nos procedimentos vinculados a Lei n°® 13.019/2014, que regulamenta as
parcerias celebradas entre a Administragdo Publica e as Organizagbes da Sociedade
Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos paragrafos 1° e 2°
do Art. 34 do Decreto Municipal n® 1210/2017.

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio deverd manter controle especifico sobre os
pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposicées
em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio
emitir parecer que servird de referéncia em futuros processos administrativos (dai o
nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento
destes a analise desse orgdo, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que néo seja
sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengao do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos, evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas ‘idénticas a
Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagéo tnica e genérica.

Tal disposi¢do normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da
Constituicao Federal, segundo o qual a administragdo publica deve obedecer, dentre
outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia ¢ um dos principios norteadores da administracao publica
anexado aos da legalidade, finalidade, da motivagiao, da razoabilidade, da
proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranca
Juridica e do interesse publico, e foi incluido no ordenamento juridico brasileiro de
forma expressa na Constituicdio Federal, com a promulgagdo da emenda
constitucional n. 19, de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como “o que
se impde a todo agente publico de realizar suas atribuigoes com presteza, perfeigio e
rendimento profissional. £ o mais moderno principio da fungao administrativa, que ja
ndo se contenta em ser desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados
positivos para o servigo publico e satisfatorio atendimento das necessidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia
corresponde ao dever da boa administragio”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob
dois aspectos, podendo tanto ser considerado em relagio a forma de atuagdo do
agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e
atribuigdes, para lograr os melhores resultados, como também em relagdo ao modo
racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica, e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da
legalidade, pois nunca se podera justificar a atuacdo administrativa contraria ao
ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos os
principios devemn atuar de maneira conjunta e nao sobrepostas.

LA

2.
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Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta.

2.1,

A Constituigéo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisi¢ao de bens e servigos por
parte dos entes publicos se dara por intermédio de regular licitagdo publica, que
garanta a igualdade de condigbées competitividade entre os licitantes (Isonomia). O
referido dispositivo constitucional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigoes, contratagdes e concessées na
Administragao Publica é a LICITACAO.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da
obrigatoriedade da licitagao, o excepciona com a expressdo "ressalvados os casos
especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a
INEXIGIBILIDADE.

A regulamentagdo exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n°. 8.666 de 1993,

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de
dispensa de licitagfio, atualmente classificados pela doutrina como Contratagao Direta
os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagdo Dispensada, Inexigibilidade e
- Vedagao.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tao somente na hipétese de
Dispensa de Licitacdo para os casos de compras e servicos de baixo valor,
encontrando respaldo legal nos incisos I e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar
que em todas as situagdes elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizacdo do
processo licitatério € viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por
questdes de emergéncia, dentre outras razoes tépicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93
“Art. 24. E dispensavel a licitagao:

| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde que n#o se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente;

- para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea
“a", do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que

nao se refram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou aliena¢&o de maior vuito que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com eleito, no caso de Licitagées Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art, 24,
incisos I e I, o legislador, com o intuito de evitar a onerosidade que decorre de todo o
procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitacao,

tendo em visto o valor do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principig’da
economicidade.,
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Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/benefid
hipoteses em que se verifica a superioridade de custo do certame em relag
beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econémica da contratagdo n&o justifica gastos com uma licitagao
comum. A distingao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia ndo so &
dimens&o econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serao as formalidades e mais rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o
valor a ser despendido pela Administragao Publica."

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) e dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor até 10% do limite
previsto na alinea a, do inciso | do art. 23, desde que n&o se refiram a parcelas de uma mesma
obra ou servigos ou ainda de obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagéo dada pela Lei
9.648/98; para outros servicos e compras de valor até 10% do limite previsto na aliena a, do
inciso 1, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se
refiram a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagéo de maior vulto que possa ser
de uma vez s6 (inciso |l, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a propria lei
declarou-a como tal”.

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de
que, em tese, poderia o procedimento ser realizado, mas que, pela particularidade do
caso, decidiu o legislador nao tornd-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que “ndo se admite o parcelamento de
contratagées que possam ser realizadas conjunta ou concomitantemente |...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a
licitag@o ndo € proibida. Entretanto, este deve levar em conta que a realizagdo do

certame deve também ser vantajosa para a Administragdo e respeitar o principio da
economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da
duragéo razoavel do processo, da celeridade, e da economia processual, conceituados

no art. 5% LXXVIII, da Constitui¢ao Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967,
respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratacéo direta nao possibilita a Administracdo
Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamentagao legal. Mesmo nos casos de
inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos os mesmos requisitos
adotados pelo processo licitatorio, tais como instauragao de processo administrativo —
que possibilite o controle interno, judicial e social - e a aplicagéo dos principios da
Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

III - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagio por
Dispensa de Licitacao em Fungao do Valor com fundamento nos incisos I e II do art.
24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do
26 e 38 da Lei 8.666/93 (por analogia), havendo Decisdes do TCE/PR sobre' a
obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Procegéo
n® 138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo/n®
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157726/07, Acordao 245/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Process8 n’
13394-4/08, Acordao n® 237/09 - Pleno -Instrugéo Normativa n® 33/2009-TCE/ PR
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Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo
administrativo devera conter:

v
v
v
v
v
v
v
v

- justificativa de necessidade da aquisi¢cio/contratagao
- motivagio do afastamento da licitagao

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagé@o do contratado

- ratificagédo da autoridade superior

- publicagdo em 6rgéo oficial de imprensa

- contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao ¢ a outros, peculiares a
sistematica da dispensa e da inexigibilidade.

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos
basicos:

v

T T

WARNKS

- manifestacdo da autoridade competente para solicitar a compra ou
contratacao;

- no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

- parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;

- parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, I e II, da Lei n°
8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato, edital ou outro
documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou
quando houver duvida juridica especificamente formulada;

- ratificagao da autoridade (autorizagao para adquirir/contratar);

- contrato dos servigos ou autorizagao de compra;

- comprovante de publicagdo do extrato;

Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagées
(autuagao, etc;

Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que as
disposigoes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sao vinculantes para todas as esferas
da Federacéo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de
junho de 2018, se aplicam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a
toda Administragao Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termos do
art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores
estabelecidos nos incisos I e II do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666, de 21 de
junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

I - para obras e servigos de engenharia:

n) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
¢} na modalidade concarréncia - acima de RS 3.300.000,00 (trés milhdes ¢ trezentos mil reais); e
1l - para compras e servigos nito incluidos no inciso I

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até RS 1.430.000,00 (um milhio, quatrocentos e trinta mil
reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milhdo, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:
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* Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor ndo sb
a 5% (cinco por cento) do limite estabelecido no art. 23, inciso II, alinea "a" da referida Lei, as
em regime de adiantamento, o limite maximo passa para RS 8.800,00 (oito mil ¢ oitocentos reais);

* Para as disposicoes do art, 24(2], os valores dispensaveis da licitagio foram atualizados nos
seguintes patamares:

* obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea "a", do inciso 1 do art. 23, foram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil
reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servi¢o ou ainda para
obras e servi¢os da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta ¢ concomitantemente;

*  outros servicos ¢ compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a",
do inciso Il do art. 23, foram alterados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos
reais), desde que nio se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagéo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez.

* Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagéo prévia de audiéncias publicas,
conforme previsto no artigo 39(3] da Lei B.666/93, os valores minimos passam para RS$
330.000.000,00 (trezentos ¢ trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados,
bem como todas as recomendagdes quanto a formalizagao do processo administrativo
de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, I e II, da
Lei n® 8.666/1993 - contratacdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagoes
de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplério, pois ndo se reveste com os
mesmos atos e documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatério comum,
entendemos que o Departamento de Licitagdes e Contratos podera se utilizar-se deste
“Parecer Juridico Referencial em [uturos processos administrativos (dai o mnome
‘Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a
andlise desse o6rgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que ndo seja
sanada por este parecer genérico.

O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em
questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, ¢ atendimento das
exigéncias legais nele previstas.

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art, 24, 1
ou II, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de analise de minuta de contrato
niao padronizada, ol haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal
contratacdo, sera oljrigatoria a manifestagdo juridica da Procuradoria Geral do
Municipio.

A ratificacao do Procutidor

eral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido
Decreto Municipal.

\

Ibaiti (PR), 16 de Outubiro\de\R019,

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal
Portaria n. 675/2001, dg 01
OAB/PR 15.222

ANDREIA cmgﬁ%a GENTILE BUZIQUIA

Assessora Juridica - OAB/PR n® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017




IBAlTl SETOR DE LICITAGAO, CONVENIOS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS,

nu_
"u wis '\.M

)
Ratific /

JUVEN (o] NTONI
Procurador Geral
Portaria n. 002, de O
OAB-PR 37.806

)%OURA SANTANA
1/2017




Recebi nesta data Parecer Juridico Referencial n2 001/2019, referente a Dispensa de
Licitagdo em razdo do valor (inciso | e I do art, 24, da Lei 8.666/93).

baiti, 2!/ 10 ) 201

Bruno Otdvio 505 Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001/ 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO:; DISPENSA DE LICITAGAO
* Em razéo do valor (incisos | € Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO, CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEl 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emissao de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto

Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razéo do valor (incisos | e [l do art.
24, da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

i 7

Preliminarmente, relevante destacar o conteudo do referido decreto, publicado no Diaric Oficial do Municipio (DOM), Edigio 1415/19, p&g. 1,
em 06/05/2019;

Art.1° As minulas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contralos, acordos, convénios, parceri-
as, termos de aditamenlo, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio, nos termos do parégrafo tinico do art, 38 da Lei n° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lein. 13.019/2014.

Parégrafo tinico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgéo Consulente deverd elaborar lista de verificagdo do
cumprimenlo das exigéncias legais aplicdveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos aulos do processo administrativo.

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse drgéo,
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipdlese de consulta acerca de divida juridica especifica, devidamente identificada
e motivada, que nédo seja sanada pelo parecer referencial,

§ 1° 0 parecer juridico referencial deverd instruir o processo administrativo em questio, cabendo ao titular da pasta ateslar, no caso concrelo,
o0 atendimento das exigéncias legais nele previslas

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial & de compeléncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio, mediante solicitagdo dos
Orgéos da Adminisiragéio Direta ou dos Entes da Adminisiragda Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firm ados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsédvel pelo Setor de Licitagbes, Convénios e

Conlratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestao da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio.

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcenas celebradas enltre a Administragdo Publica e as

Organizagées da Sociedade Civil, quanto & emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos pardgrafos 1° e 2° do Art, 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017.

Af?.é" A Procuradoria-Geral de Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados, ulilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos.

) Municipio de Ibaiti
Rua Vereader José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.500-000

- Os atos oficials publicados s¥o assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.qov.br
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Art.5° Este Decrelo entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposigdes em conlrério.

Como se v&, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servird de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse orgdo,
salvo se subsistir divida de ordem juridica que nao seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evilando-se a formalizagdo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobreludo em easos considerados rolineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢do Unica e genérica.

Tal disposi¢éo normativa, a meu ver, encontra fundamento no art. 37. capul, da Constituigdo Federal, segundo o qual a administragdo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principic da eficiéncia

O principio da eficiéncia & um dos principios norteadores da administragéo publica anexado aos da legalidade, finalidade, da molivag#o, da
razoabilidade, da proporcionalidade, da moralidade, da ampla defesa, do contraditério, da seguranga juridica e do interesse publico, e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constiluicdo Federal, com a promulgagao da emenda constitucional n. 18,
de 4 de junho de 1998, alterando o art. 37.

O renomado HELY LOPES MEIRELLES! definiu o principio da eficiéncia como "o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢bes com presteza, perfeigdo e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungéo administraliva, que j& ndo se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e satisfatério atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que "o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragio®

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "0 principio apresenta-se sob dois aspeclos, podendo tanto ser considerado em
relagdo & forma de atuagdo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagdes e atribuices, para lograr
os melhores resultados, como também em relagiio ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragéo publica, e também
com o inluito de alcance de resultados na prestagao do servigo publico™.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se podera justificar a aluagfio adminis-
traliva contréria ao ordenamento juridico, por mais eficiente qQue seja, na medida em que ambos os principios devem atuar de maneira conjun-
la & ndo sobrepostas,

2,

Superada essa questao preliminar, passo a analise do mérito da consulta,

21,

A Consliluicdo, em seu art. 37, XXI, determina que a aquisicdo de bens e servicos por parte dos enles plblicos se dara por intermédio de

regular licitagdo publica, que garanta a iguzidade de condigbes compelitividade entre os licitantes (Isonomia). O referido disposilivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar,

Como dito, portanto, a regra para aquisicdes, contratagbes e concessdes na Administragao Publica é a LICITAGAOQ.

Todavia, o mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitag&o, o excepciona com a expressio
“ressalvados os casos especificados na legislagdo”,

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE,
A regulamentacio exigida pela Constituigao veio pela Lei Federal n®. 8.666 de 1993

AlLein®, 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxalivo de casos de dispensa de licitagio, atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagdo Direla os seguintes institutos: Dispensa de Licitagdo, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade & — Vedagdo.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai aler-se tao somente na hipétese de Dispensa de Licitag@o para os casos de compras e
servicos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos 1 e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagdes
elencadas no art. 24, da Lel 8.666/93. a realizagdo do processo licitatério & viavel, mas se mostra inconveniente aos interesses pablicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratacdo, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razées topicas.

Vejamos:
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24, E dispensavel a licitagao:

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000
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I - para obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do artigo anterior, desde

que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou Servico ou ainda para obras e servigos da mesma nalureza e no mesmo local que
pessam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servigos e compras de valar até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso Il do artigo anterior e para alie-
nagées, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienaglo de malor vullo que
possa ser realizada de uma s6 vez;

Com efeito, no caso de Licitagbes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos l e Il, o legislagor, com o intuito ge evilar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatério, optou em elencar estes casos como dispensa de licitagao, tendo em visto o valor
do contrato ser Infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeilo ao custo/beneficio, nas hipoteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relacio ao beneficio que se exlrairia, conforme elucida Justan Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia econdmica da contratacao nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre concorréncia,
lomada de precos e convite se filia ndo sé a dimensio econdmica do contralo. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais &s peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Pablica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

10% do limite previsto na alienz a, do inciso Il do artigo 23, e para alienages, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que n#o se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez s6 (inciso I, alterado pela Lei 9.648/98.

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: “é aquela que a propria fei declarou-a como fal”,

José Santos Camvalho Filho acrescenta que esta se caracloriza pela circunstancia de que, em tese, podera o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador néo torné-lo obrigatério.

Por fim, Justen Filhe (2010, p- 302) aduz que ‘ndo se admile o parcelamento de contratagdes que possam ser realizadas conjunla ou conco-
mitantemente ( ..).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitag&o ndo é proibida. Entretanto, este deve levar em
onta que a realizagdo do certame deve tambem ser vantajosa para a Administragao e respeitar o principio da economicidade.

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragado razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no ar. 5% LXXVIIl, da Constituicio Federal e no art. 14 do Decreto-Lei 200/1967, respectivamente.

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagéio direta ndo possibilita a Administragdo Publica o uso de critérios arbilrarios e sem fundamenta-
¢ao legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagao, devem ser cumpridos os mesmos requisitos adotados pelo processo

licitatorio, tais como instauracio de processo administrativo - que possibilite o controle interno, judicial e social - e a aplicagio dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Plblico.

Il - CONCLUSAQ

Poslo isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagao por Dispensa de Licitagao em Fung&o do Valor com fundamen-
lo nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.686/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272106, Acdrddo 257/2009 da Primeira Cémara, de 10/02/2009, -Processo n° 157726/07, Acérdao 245/2009 da Primeira Cémara, de
10/02/2008, -Processo n® 13394-4/08, Acérdao n® 237/09 - Pleno -Instrucdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR.

Vale lembrar ainda que, apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter:

- justificativa de necessidade da aquisicdo/contratagio
- motivagao do afaslamento da licitagao

- razao da escolha do fornecedor ou execulante

- justificativa do preco

- qualificag@o do contratado

- ralificagdo da autoridade superior

- publicagéo em érgao oficial de imprensa

CRNNSANSN
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¥ - contrato administrativo (se for o caso)

iy

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao e 'a outros, peculiares 4 sistemalica da dispensa e da inexigibllidade,

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

¥ —manifestagdo da auloridade competente para solicitar @ compra ou contratagao;

¥ =no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

¥ - parecer contabil, informando a existéncia de dotaglo orgamentaria;

¥ — parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e I, da Lei n® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou oulro documento relacionado no art. 38 pardgrafo Unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver davida juridica especifi-
camenle formulada;

v —ratificagdo da autoridade (autorizagfio para adquirir/contratar);

¥ —conlrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

¥ —comprovante de publicagéo do extrato;

¥ Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagio, elc;

¥ Observar a NOTA TECNICA n® 01/2018 - CGF/TCE-PR, entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federagdo, e que os valores fixados pelo Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua enlrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragao Publica municipal e estadual. Desse modo, nos termaos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caputdo art. 23 da Lai
n® 8.666. de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares; \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais), e
c) na modalidade concerréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos néo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1,430.000.00 (um milhio, quatrocentos e trinta mil

reais), e

¢) na medalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 {um milhao, quatrocentos e Irinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

* Para pequenas(1] compras de pronto pagamento, assim entendidas aquelas de valor no superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso I, alinea “a” da referida Lei, feitas em regime de adiantamento. o limite maximo passa para RS
8.800.00 {(oito mil & oitocentos reais).

+ Para as disposigbes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagio foram atualizados nos seguintes patamares:

* obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a", do inciso | do art. 23, fo-
ram allerados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que nio se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-

vigo ou ainda para obras e servicos da mesma nalureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
lantemente;

*  oulros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) de limite previsto na alinea "a", do inciso || do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
cempra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

+ Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizacio prévia de audiéncias publicas, conforme pravisto no artigo 39[3)
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para RS 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o0 exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados. bem como todas as recomendagbes quanto a formali-
zagdo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, [ e Il, da Lei n® 8.666/1993 —
contratagOes de pequeno valor). por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario, sendo um processo simplorio, pois ndo se reveste
com os mesmos alos e documentos que sdo inerentes ao procedimento licitatorio comum, entend emos que o Departamento de Licitagdes e
Contratos podera se utilizar-se deste “Parecer Juridico Referencial em futuros processos administralivos (dal o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial’), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a anilise desse érgdo, salvo se subsistir divida de ordem juridica que
ndo seja sanada por este parecer genérico.

Municiplo de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000

; Qs atos oficiais publicados s3o assinados digitalmente
Telefone (43)3545-7450 = E-mail dianio@ibaiti pr.gov.br
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O parecer juridico referencial deverd instruir todos os processos administralivos em questdo, cabendo ao tilular da pasta aleslar, no caso
concrelo, o alendimento das exigéncias legais niele previstas.

Ressallo que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, 1 ou I, da lei n. 8.666/93, que houver necessidade de
analise de minula de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica scbre tal contratagao, serd obrigaléria a
manifestagéo juridica da Procuradoria- Geral do Municipio.

A ratificagao do Procurador Geral do Municipio. nos termos do art. 2°, § 2° do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Qutubro de 2019.

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000
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MUNICIPIO DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico re_fer' '
elaborado pela Procuradoria-Geral — PROGE, no ambit
Municipio de Ibaiti.

0O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DEfIBAITI,_
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicdes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lez
Organica do Municipio de 27.4,1990

CONSIDERANDO, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos

administrativos evitando-se a formalizagdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestagdo Unica e genérica.

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo 0 qual a administragdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da efmenclaf%g o

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico, bem como as dos

instrumentos de contratos, acordos, convénios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art, 38, da lel
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014,

Pardgrafo Unico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgdo Consulente devera elaborar lista de verifi icacdo do cumpriment‘o da:

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo b
administrativo.

Art. 22 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio = PROGE, se'
houver parecer juridico referencial exarado por esse Orgao, inclusive com aprovacdo de
minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de divida juridica espectﬁca,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questae,i :
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais

nele previstas. /———\
7z
i
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(Pag. 2 = Decreto n? 1924, 6

§ 22 A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procurads
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitagio dos Orgdos da Administragdo Direta ot
Entes da Administragdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), deve
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departam
Licitagbes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurad
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n 13.019/2014, que regulamenta as par
celebradas entre a Administracdo Publica e as OrganizagGes da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e I, e paragrafos 12 e 22, d
30, do Decreto Municipal n? 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, deverd manter controle especifico sobre :
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art, 5¢ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de g
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019). &

, 3 4\ A s
JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA(SANTANA
Procurador Geral/~ OAB/PR n9f37.806

Portaria n2'002, de 2.1.2 !117 .

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n€
Portaria n2 675, de 12.2.20

Rus Ver Joie de Mauwra Bueno, 23 | Prago dos Trés Podores | B4900-000 | ibaits | Paranc | Browl
{43) 3546-7450 | CHPJ N®77.008.068/0001-41
alandimanto@ibeitiprgovie | www.ibaitipraovbs
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DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no @mbito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das
atribuicbes que Ihe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intengdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos evitando-se a formalizagéio de consultas
juridicas idénticas & Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas
com base em manifestagio Gnica e genérica.

#™, CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposigéo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal, segundo o
qual a administragdo publica deve obedecer, dentre outros, ao principioc da eficiéncia,

DECRETA

Art, 1° As minutas de editais de licitag&o e de chamamento publico, bem como as dos instrumentos de contratos, acordos, convénios, parce-
rias, termos de aditamento, ajustes e oulros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo Unico, do art. 38, da Lein° 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Parégrafo tnico. Antes do envio do processc para exame da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, o Orgdo Consulente devera elabo-
rar lista de verificagdo do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo,

Art. 2° E dispensado o envio do processo & Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se houver parecer juridico referencial exarado por
esse 6rgdo, inclusive com aprovacgao de minula-padrio, ressalvada a hipétese de consulta acerca de davida juridica especifica, devidamente
identificada e motivada, que nao seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em Questao, cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concrelo,
o0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, mediante solicita-

¢do dos Orgaos da Admin stragdo Direla ou dos Entes da Administrago Indireta do Municipio (Autarquias e FundacGes), devendo ser firma-
dos pelo Procurader do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da con-
sulta e ralificados pelo Procurador Geral do Municipio.

o
Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n° 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administragéo Publica e as
Organizagdes da Sociedade Civil, quanto a emissao do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e II, & paragrafos 1° e 2°, do art. 30,
do Decreto Municipal n° 1.721, de 1°.9.2017.

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados,
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a célere consulla aos registros dos documentos,

Art. §° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n° 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal — OAB/PR n° 15,222
Portaria n® 675, de 1°,2.2001

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Tras Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sio assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Estado do Parana

el - CNPJ n2 80.617.319/0001-08
|BA|T| Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

Departamento de Licitagcbes e Contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagBes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da contratacdo ora
solicitada, em cumprimento as normas da Lei n2 8.666/93 juntamente com a Lei n® 13.979/20 que dispde

sobre as medidas que poderdo ser adotadas para enfrentamento da emergéncia de sadde publica de

importancia internacional decorrente do coronavirus, solicitamos de Vossa Exceléncia a Autorizagdo para

abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Contratacio de empresa especializada em realizacdo
de Projeto de Prevencdo de Incéndio e execucdo dos equipamentos de prevenc¢do de incéndio da UPA
(Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagdo Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti.. com o critério de julgamento de Menor Preco Por lote, conforme as denominagdes e

especificagdes dispostas na solicitacdo.

Sem mais para o momento, aguardamos manifestacéo.

Ibaiti, 16 de abril de 2020

Bruno Otdvio dés Santos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n® 1655, de 11/06/2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 094, DE 17 DE ABRIL DE 2020
Designa servidores para integrarem a Comissao Permanente de Licitagdo da Fundagao Hospi-

talar de Satde Municipal de Ibaiti - FHSMI.

O PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, SENHOR ROBSON DA SIL-
VA REIS, no uso das atribuigdes legais que lhe conferem o art. 17, da Resolug&o n® 001/89, de 04/12/1989 e art. 93, da Lei Complementar n°
581/2009, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, da Lei Federal n°® 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO‘PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento
das licitagdes a ser executado pela FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL, com as atribuigbes conferidas pela Lei n® 8.666/93:

* Presidente: ANGELICA PRICILA DA SILVA, portadora da CI-RG n® 9.773.959-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n° 055.586.409-01;

* Secretaria: ANGELICA CRISTINA RODRIGUES DOS SANTOS, portadora da CI-RG n® 9.706.525.0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob
n°® 052.460.199.26;

 Membro: VANDERLEYA DA SILVA DE MEDEIROS, portadora da CI-RG n° 5.736.831.4 SSP/PR e inscrita no CPF/MF n°
864.839.009.53;

e Suplente: JULIANO BERGES, portador da CI-RG n° 8.652.022-2 SSP/PR e inscrito no CPF/MF sob n°® 004.779.619-75.

Paragrafo Ginico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comis-
sdo.

Art. 2° Revogar a Portaria n° 024 de 08/01/2020, que nomeou a Comissé@o Permanente de Licitagéo.

Art. 3° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificagéo pelos servigos prestados, de
acordo com o art. 2° item Il, alineas “a" e “b”, da Lei Municipal n° 839, de 28.4.2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, com vigéncia até 17 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

SALA DO PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos dezessete dias
do més de abril do ano de dois mil e vinte (17.04.2020).

ROBSON DA SILVA REIS
Presidente da FHSMI
Portaria n® 1577, 10.04.2019

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.008.068/0001- 41

PORTARIA N2 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuices que
Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 12 NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituirem a COMISSAO DE
RECEBIMENTO DE BENS E SERVICOS, a qual terd a funcdo de receber, conferir e dar a destinagdo
adequada aos bens adquiridos e aos servicos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE /
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTAGAO RG N2 CPF N2
JULIANO BERGES Secretaria de Satde 8.652.022-2 / PR | 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Satide da Mulher 6.663.554.6 / PR | 022.448.879.10

Art. 22 Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apds o recebimento e
conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos contratados pelo fundo, atestar o recebimento e
conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art. 32 Compete a Comissdo de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o
cumprimento de prazos de entrega de bens e de execucdo de servigos, atestando sua regularidade, bem

como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer
irregularidade.

Art. 42 Fica Revogada a Portaria n 124, de 22/01/2016.

Art, 52 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposi¢oes
contrdrias.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO
més de janeiro do ano de{dois mil e dezessete (12/01/2017).

CASSIO ALVES DE CARVALHO
RERE|[TO MUNICIPAL

PARANA, aos doze dias do

PAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

Fone/Fax (43) 3546-7450 - Site: www.ibaiti.pr.gov.br
Praga Dos Trés Poderes, 23 - CEP 84.900-000 - IBAITI - PARANA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARAN

PORTARIA N° 052, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

NOMEIA A COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS,

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas alribuigdes que Ihe conferem o Afl. 66, Inciso VI, da
Lei Orgénica do Municipio de 27/04/90,

RESOLVE

Art. 1° NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constitufrerm a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS E SERVIGOS,
a qual lerd a fungdo de receber, conferir e dar a destinag@o adequada aos bens adquiridos e aos servigos contratados pelo FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE:

SERVIDOR LOTACAO RG N° CPEN°
JULIANO BERGES Secretaria de Salde 8.652.022-2/ PR 004.779.619.75
JULIANA DA SILVA ALMEIDA Posto de Saude da Mulher 6.663.554.6 /PR 022.448.879.10

Art, 2° Cabera aos servidores nomeados no artigo anterior, apés o recebimento e conferéncia dos bens adquiridos e dos servigos
contratados pelo fundo, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

Art, 3° Compete & Comiss&@o de Recebimento de Bens e Servigos acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de
execugdo de servigos, atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de
qualquer irreqularidade.

Art. 4° Fica Revogada a Portaria n® 124, de 22/01/2016.

Art, 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigoes contrarias,
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeire do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

WILHA GALDINO ALVES
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE
PRESIDENTE DA FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE

REPUBLICADO POR INCORREGAO

PORTARIA N° 054, DE 13 DE JANEIRO DE 2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Art, 66, Inciso VI, da
Lei Organica do Municipio de 27/04/1990,

CONSIDERANDO os art. 58; 63 e 64 da Lei n° 4.320/164,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o Senhor BENEDITO ALVES JUNIOR, Secretario Municipal de Administragdo, nomeado através da Portaria
n° 001, de 02 de janeiro de 2017, para assinar documentos de EMPENHO, ORDEM DE PAGAMENTO e LIQUIDAGAO.

Art, 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias més de janeiro do ano de dois mil
dezessete (13/01/2017).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

PREFEITO MUNICIPAL
Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Paderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficlais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br assinados digitalmente




FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAI
Estado do Parana
e B CNPJ n2 80.617.319/0001-08
IBAITI Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito

Em atencéo as informages do Departamento de Licitagdo, Dep. de Contabilidade e a orientagdo
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatério de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Contratagiio de empresa especializada em realizagio de Projeto de
Prevencio de Incéndio e execu¢iio dos equipamentos de preven¢io de incéndio da UPA (Hospital de
Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundacfo Hospitalar de Saiide Municipal

de Ibaiti., com o critério de julgamento de Por lote Menor Prego, nas mesmas condigdes e quantitativo

disposto na solicitagdo Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagdo para providéncias

Cumpra-se.

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n2 80.617.319/0001-08

IBAlTl Departamento de Licitagdes e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL

-1-

Comissdo Permanente de Licitacdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitac3o

Processo Licitatério: Processo Dispensa N2. 25/2020

Processo Administrativo: n2 81/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada em realizacdio de Projeto de Prevencdo de Incéndio e execugao dos
equipamentos de prevencdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades
da Fundagdo Hospitalar de Saltide Municipal de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso 11, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei ne. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: C. O. CARNASCIALI - ME, inscrita no CNPJ ne 18.102.464/0001-74.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.5.M.1), Estado do Parana, Pessoa Juridica de
Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n2 80.617.319/0001-08, Inscri¢io Estadual Isento, com sede 3 Rua
Francisco de Oliveira, 693, Centro, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Presidente, Senhor Robson da
Silva Reis, necessita da Contratacdo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevencio de Incéndio e
execucdo dos equipamentos de prevencio de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento
as necessidades da Fundacdo Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti..

Ha a informagdo de dotagdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
No processo, para realizar a presente contratagio.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.673,00 (Oito Mil, Seiscentos e Setenta e Trés
Reais), ofertado pela empresa C. O. CARNASCIALI - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
18.102.464/0001-74, sediada na Rua DR Euclides Monteiro, 812 - CEP: 84900-000 - bairro: centro cidade de
Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso II, alinea “a” e no art. 24, inc. 1, da
Lei n9. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitacdo para contratagdo de servicos e compras, com pequena
relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagio.

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. II, da Lei n2. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo

Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()
II - para compras e servicos ndo incluidos no inciso I
a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de até 10%
(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor

maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



IBAITI
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PREFEITURA MUNICIPAL

FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagdes e Contratos

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:
()

FMS)

FLS.

oo £

II - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagio.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos

“A pequena relevancia econdmica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitacdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, tomada de precos e
convite se filia ndo sé a dimensdo economica do contrato. A lei determinou que as
formalidades prévias deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser despendido pela

Administrag¢do Publica.”

contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

Unido;

1) Prova de inscri¢do no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas InidGneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

10) Registro da Empresa no Conselho Regional de Classe;

apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Angélica Cristina Rodrigues dos Santos

Secretdria da Comissdo Permanente de Licitagio Membro-d issdo Permanente de Licitacdo
Portaria n® 1646/2020, de 17.04.2020

Ibaiti-PR, 28 de abril de 2020.

0Nl

gélica Pricila da Silva

Portaria n? 1646/2020, de 17.04.2020

-

Variderleya da Silva de Medeiros

Portaria n® 1646/2020;de 17.04.2020

—

Rua Francisco de Oliveira n® 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para prestacio dos servicos a serem

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratacdo,



08/04/2020

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ A A DATA DE ABERTURA
HUNERO e orone COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | oo oeres

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
C.0. CARNASCIALI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
MATER ARQUITETURA E SEGURANCA DO TRABALHO

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
71.11-1-00 - Servigos de arquitetura

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

41.20-4-00 - Construgdo de edificios

43,91-6-00 - Obras de fundagoes

43.99-1-03 - Obras de alvenaria

47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construgdo em geral

71.19-7-04 - Servigos de pericia técnica relacionados a seguranga do trabalho

~»! 74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas néo especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DR. EUCLIDES MONTEIRO 812 Wik

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
84.900-000 CENTRO IBAITI

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MATER_SEG@YAHOO.COM.BR (43) 3546-5762

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fedededede

ATIVA 24/04/2013

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

I Jededededededek dedkdededdeodek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 08/04/2020 as 16:59:52 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1
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FMSI
Secretaria da Micro e Pequena Empresa FLS. ﬁa-l—

Secrotaria da Raclonalizagiio e Simplificagio /

Departamento de Registro Empresarial ¢ Integragio REQUERIMENTO DE EMPRES -
Folhas 1/1

e

fl. e D A L T T S T T s A P 8 4 R 1 YR M e
| NUMERO DE IDENTIFICACAO DO REGISTRO DE EMPRESA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (proonchor somente se alo raferonte
|| 41107422500 XXX
1 | NOME DO EMPRESARIO (complelo, sem abravialuras)
|| CAROLINA DE OLIVEIRA CARNASCIALI

R SR A

| NACIONALIDADE ESTADO GIVIL
| BRASILEIRA | CASADO(A)
REGIME DE BENS(se casado)
.. Feminino Comunhao Parcial
|[FICHO CE (pan) (mae)
.| NEY CARLOS CARNASCIALI TEREZA CRISTINA DE OLIVEIRA CARNASCIALI
| |NASCIDO EM (dala de nascimanto) DOCUMENTO DE IDENTIFICAGAD (némaro) Orgfio emissor UF CPF(nimoro)
31/07/1978 62135778 l SSP PR 025.785.939-06
| EMANCIPADO POR (forma de emancipagdo - secmente no caso de menor)
g DOMICILIADD NA (LOGRADOURO - rua, av, etc) NUMERO
' | RUA CEL JOAQ ANTONIO PEREIRA 522
BAIRRO/DISTRITO CEP g  ddl | i
CENTRO 84920-000 |
| MUNICIFIO UF
@ Japira PR
, declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atividade empresaria, que ndo possui outro registro de empresario e requer:
£ [A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANA A JUNTA COMERCIAL DO XXX
i'| CODIGO E DESCRIGCAO DO ATO CODIGO E DESCRIGAO DO ATO i
002 - ALTERAGAO XXX §
CODIGO E DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO E DESCRIGAQ DO EVENTO ¥
! 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) | XXX
| | NOME EMPRESARIAL ENQUADRAMENTO
‘i'% C. O. CARNASCIALI ME (Microempresa)
n?lLOGRADounO (rua.ov, elc) NUMERO
| RUA DR. EUCLIDES MONTEIRO 812
g COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO CEP G i T g ¥ q
|| XXX CENTRO 84900-000 1006° i
MUNICIPIO UF PAIS CORREID ELETRONICO (E-MAIL)
Ibaiti | PR | BRASIL MATER_SEG@YAHOO.COM.BR i
|[VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL - (por extunso)
/| 50.000,00 cinquenta mil reais |
| CGDIGO DE ATIVIDADE ECONOMICA Descrigdo do Objeto
?5 PRE— SERVIGOS DE ARQUITETURA; COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUGAO;
[’; 7111100 CONSTRUGAO DE EDIFICIOS; OBRAS DE ALVENARIA; OBRAS DE FUNDAGOES; SERVIGOS DE
FJ Rk PERICIA T CN[CA RELACIONADAS A SEGURANGA DO TRABALHO EM ATIVIDADES DE
é 4120400, 4391600, 4399103, ARQUITETURA; ASSESSORIA E CONSULTORIA EM SAUDE E MEDICINA DO TRABALHO. i
;‘:f, 4744099, 7119704, 7490199 i
';; DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAO NO CNPJ gmgi':&;{sﬁgig$éﬂﬁg: OU DE FILIAL DE i
i 24/04/2013 18.102.464/0001-74
DATA ASSINATURA ASSINATURA DO EMPRESARIO i
| 08/03/2019 ? ;|

N e T R o

S

PR2180002455509

PARA USO EXCLUSIVO DA JUNTA COMERCIAL * Esta documaento foi gerado no portal Emprasa Ficil Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 12/03/2019 14:47 SOB N° 20191465984.
PROTOCOLO: 191465984 DE 11/03/2019. CODIGO DE VERIFICAGAC:
11901101099, NIRE: 41107422500.

“_l C. O. CARNASCIALI

- Doggmut LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 12/03/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo



08/04/2020

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: C.0. CARNASCIALI
CNPJ: 18.102.464/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os d6rgdos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagé@o do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:08:24 do dia 08/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/10/2020.

Cadigo de controle da certidao: 8B45.065F.0CDB.04C7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 021757677-38

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.102.464/0001-74
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda n&o
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
= natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributérias acessorias.

Valida até 06/08/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (08/04/2020 17:08:54)



Firefox file:///C:/Users/ferlicita/Desktop/Certido.html

- Imprimir
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Rt ESTADO DO PARANA
PREFETURA MUNICIPAL
CERTIDAO NEGATIVA 968/2020
FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
-~ IMPORTANTE: PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.
Certificamos que até a presente data nio existe débito tributirio vencido relativo a empresa com a Localizagio
descrita abaixo.
VALIDADE: 28/06/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE3JC4X85BUQ
REQUERENTE: GABRIEL DA SILVA CACIATORI PROTOCOLO:
FINALIDADE: NEGATIVA
RAZAO SOCIAL: C. O. CARNASCIALI - ME
INSCRIGAO EMPRESA CNPJICPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
433874 18.102.464/0001-74 1112
ENDEREGO
R DR EUCLIDES MONTEIRO, 812 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR
ATIVIDADES
~
Servigos de arquitetura, Construgédo de edificios, Obras de fundagdes, Obras de alvenaria, Outras atividades profissionais,
cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente, Comércio varejista de materiais de construgdo em geral
Observagdes:
Ibaiti, 30 de Margo de 2020
Emitido por: << Equiplano Publico Web >>
Rua Ver José de Moura Bueno, 23 - Praca dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - wwwibaiti.prgov.br - CNPJ N°77,008.068/000141
lofl

22/04/2020 10:06



08/04/2020 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  18.102.464/0001-74
Raz&o Social:CO CARNASCIALI ME
Endereco: R DR EUCLIDES MONTEIRO 812/ CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

=
A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
Validade:19/03/2020 a 16/07/2020
Certificacdo Numero: 2020031903172914659610
Informagédo obtida em 08/04/2020 17:09:00

e

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: C.0O. CARNASCIALI

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 18.102.464/0001-74
Certiddo n®: 8210021/2020
Expedicdo: 08/04/2020, as 17:09:55
Validade: 04/10/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se qgue €. 0. CARNASCIALTI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

18.102.464/0001-74, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacgdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
aceordos Jjudieciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos cu a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PuUblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEPR

TREUNALDECONTAS 0O ESTADO DO PARANA

(onsulta de Impedidos de Licitar

~Pesquisa Impedidos de Licitar — - - — ——_

| [Fornecedor e o i g
Tipo documento CNPJ Nimero documento ; 18102464000174 E
b e i
Nome F
o oy B . _— ., B
r A s o - g 5 Iw i T
5] Periodo publicagdo : de 7 - r 7‘ até | T __|
Data de Inicio Impedimento: de | até | [
Data de Fim Impedimento: de | - ‘ até I |

NENHUM ITEM ENCONTRADO PARA 0 (NPJ: 18102464000174!

1 ofl 28/04/2020 19:03



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orggio gestor de cada cadastro consultado. A
informago relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 28/04/2020 19:04:27

Informacdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: C.0. CARNASCIALI
CNPJ: 18.102.464/0001-74

Resultados da Consulta Eletronica:
Orggio Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta; Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgdo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéio original no portal do 6rgio gestor, clique AQUI.

Orgéio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do érgéo gestor, cliqgue AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidéo original no portal do érgdo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e



racionalizagdo de servigos piblicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



) Municipio de Ibaiti - 2020 )
Mapa da Licitagdo
Processo dispensa 25/2020

Pagina:1
Data abertura: 01/04/2020 Data julgamento: 01/04/2020 Data homologag&o: 01/04/2020
CNPJ: 31.883.338/0001-62
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 LUVA PG 25,00 37,00 *
002 LUVA PG 1000 30,00 *
003 LUVA PG 40,00 37,00 *
004 LUVA PG 12,00 30,00 *
005 LUVA PG 40,00 37,00 %
005 LUVA PG 50,00 37,00 *
TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 6.395,00

CNPJ: 31.883338/0001-62 - RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E FERRAMENTAS LTDA
FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME - Empate ME
Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao: 5525 b 16/06/2020 08:52:47
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Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagdo poritem

Processo dispensa 25/2020

EMSI

FLS 9L

Pagina1
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitéario
Lote 001 - Lote 001 ;
Item 001: 2434 LUVA
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
Item 002: 2434 LUVA
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E 31.883.338/0001-62 Classificado 30,00
Item 003: 2434 LUVA
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAC E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
Item 004: 2434 LUVA
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 30,00
Item 005: 2434 LUVA
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
Item 006: 2434 LUVA
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
—
Qlde. itens desertos : 000
Qtde. itens frustrados © 000
A—_—

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versdo 5525 b

16/06/2020 08:52:54
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Municipio de Ibaiti - 2020
Situacgdo por lote/itens

Processo dispensa 25/2020

FMSI
FLS.

Pagina:1
Produto Status
Fornecedor CNPJICPF Status Marca Prego Unitario
Lote 001 - Lote 001
Item 001: 2434 LUVA ADQUIRIDO
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
Item 002: 2434 LUVA ADQUIRIDO
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 30,00
Item 003: 2434 LUVA ADQUIRIDO
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
Item 004: 2434 LUVA ADQUIRIDO
78323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 30,00
Item 005: 2434 LUVA ADQUIRIDO
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00
Item 006: 2434 LUVA ADQUIRIDO
76323-3 RWCOMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTECAQ E 31.883.338/0001-62 Classificado 37,00

Qtde. itens vencedores :
Qtde. itens frustrados
Qtide. itens deserlos
Qtde itens ndo apurados
Qtde itens empatados
Qtde. itens empatados ME

888888

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES, na versao 5525 b

16/06/2020 08:53:03
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FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITE s 54

Estado do Parana
CNPJ ne 80.617.319/0001-08
Departamento de Licitagdes e Contratos

7

—

PREFEITURA MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagfio n° 25/2020
Processo Administrativo n® 81/2020

Objeto: Contratagfio de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevengdio de Incéndio e
execug¢do dos equipamentos de prevengdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em
atendimento as necessidades da Fundagio Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificacfo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissio
Permanente de Licitagdo, designada através de Portaria n® 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de
requisitos exigidos pelo art. 24, inc. II da Lei n° 8.666/93, RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisicdo do objeto em epigrafe.

Presidente da Ruridagdo Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



~ . FMSI
FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAIT(¢ g 7%

Estado do Parana
CNPJ n2 80.617.319/0001-08

Departamento de Licitagdes e Contratos

== B

IBAITI

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.2 025/2020

Contratante: Fundacdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Contratado: C. 0. CARNASCIALI - ME, inscrita no CNPJ n2 18.102.464/0001-74

Objeto: Contratagdo de empresa especializada em realizacdo de Projeto de Prevencdo de Incéndio e
execucdo dos equipamentos de prevengdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em
atendimento as necessidades da Fundagdo Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

Dotag¢do Orgamentdria:

Dotacdes
Exercicioda | Contada Funcional programatica Fonte de |Natureza da despesa| Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio
2020 921 05.001.10.302.0017.2013 494 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio
2020 922 05.001.10.302.0017.2013 495 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio
Valor Total: RS 8.673,00 (oito mil, seiscentos e setenta e trés reais).
Vigéncia: 120 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.
Ibaiti,28 de abril de 2020
[} /‘f
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON D@/ SILVA REIS

Prefeito Municipal
Contratante

Presidente da Fundacdo Hospitalar de
Saude Municipal de Ibaiti
Portaria n? 1577, lje 10 de abril de 2019

C. O. CARNASCIALI - ME
CAROLINA DE OLIVEIRA CARNASCIALI - 025.785.939-06
Contratado

Rua Francisco de Oliveira n° 693 - CEP 84.900-000 - IBAITI
Fone: (43) 3546-7700 - www.ibaiti.pr.gov.br



15/06/2020 Mural de Licitagdes Municipais

FMSI

TCE PR FLS. 26

TRIBUMNAL DF CONTASDO ESTADD 00 PARANA

Voltar

Detalhes processo licitatdrio

= —Informagdes Gerais—

Entidade Executora | FUNDACAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI

Ano* 200 |

NO licitacdo/dispensa/inexigibilidade* ;_; 7

——Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito—
Instituicdo Financeira |

Contrato de Empréstimo )

Modalidade™ | processo Dispensa

Numero edital/processo® ‘31 .

Descricdo Resumida do Objeto™ jContratag%io de empresa especializada em realizagio de Projeto de Prevenciio de
| Incéndio e execugdo dos equipamentos de prevengdo de incéndio da UPA (Hospital |
' de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagdo Hospitalar |
}de Saude Municipal de Ibaiti, ‘
- N~ ’L;—: e N S O AT N N
Dotagéio Orgamentaria* 0500110302001720133390399999
Preco méximo/Referéncia de prego - | 8.673,00
Rg*
Data Publicacdo Termo ratificacio rzs?éq/igza 7 |
Data Abertura 1 28/04/2020 | Data Registro i30/04/20m
Data Cancelamento | Data Registro do Cancelamento M
Ha itens exclusivos para EPP/ME? v
Ha cota de participagdo para EPP/ME? o Percentual de participagdo: ]
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratacdo de EPP/ME? N
Ha prioridade para aquisiges de microempresas regionais ou locais? V.
e

Atengio: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais. Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

servicos.tce.pr.gov.br/tcepr/municipal/aml/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx 11



DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

PREFEITURA MUNICIPAL

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1652 | IBAITI, TERCA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2020 | PAGINAS

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

Comissdo Permanente de Licitagdes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: Processo Dispensa N°. 25/2020

Processo Administrativo: n° 81/2020

Ementa: Contratagdo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevengdo de Incéndio e execugdo dos equipamentos de
prevengéo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagdo Hospitalar de Satde
Municipal de Ibaiti.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n°, 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: C. O. CARNASCIALI - ME , inscrita no CNPJ n° 18.102.464/0001-74.

A FUNDAGAO HOSPITALAR DE SAUDE MUNICIPAL DE IBAITI (F.H.S.M.l), Estado do Parand, Pessoa Juridica de Direito
Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 80.617.319/0001-08, Inscrigéio Estadual Isento, com sede & Rua Francisco de Oliveira, 693,
Centro, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Presidente, Senhor Robson da Silva Reis, necessita da Contratagio de empresa
especializada em realizagdo de Projeto de Prevengéo de Incéndio e execugdo dos equipamentos de prevengéo de incéndio da UPA
(Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagio Hospitalar de Saude Municipal de Ibaiti..

Ha a informagéo de dotagéo orgamentdria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 8.673,00 (Qito Mil, Seiscentos e Setenta e Trés Reais), ofertado pela
empresa C. O. CARNASCIALI - ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 18.102.464/0001-74, sediada na Rua DR Euclides
Monteiro, 812 - CEP: 84900-000 - bairro: centro cidade de Ibaiti/PR.

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso I, alinea “a" e no art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666/93,
mencionando a dispensa de licitagéo para contratagdo de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de
uma licitagdo.

Destaca-se que a alinea “a" do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8,666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | e Il do caput do art. 23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam
atualizados nos seguintes termos:

()

Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do
valor estipulado no art. 23, II, “a", R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600,00 (dezessete mil e
Aseiscenlos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

{..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il do
artigo anterior e para alienages, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo
servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevéncia econémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingdo legislativa
entre concorréncia, ftomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensédo econémica do contrato. A lei determinou que
as formalidades prévias deverdo ser proporcionais s peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor for o valor a ser
despendido pela Administragéo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para prestagdo dos servicos a serem contratados considerando as
certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Unigo:

10) Registro da Empresa no Conselho Regional de Classe;

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da contratagdo, apresentamos a justificativa para
ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 28 de abril de 2020.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84,900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL
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Anggélica Pricila da Silva
Presidente da Comisso P de Lictacs
Portarian® 1646/2020, de 17.04.2020

Angélica Cristina Rodrigues dos Santos Vanderleya da Silva de Medeiros
Secretéria da Comissao Permanente de Licitagio Membro da Comissdo Permanente de Licitaggo
Portarian® 1646/2020, de 17.04.2020 Portaria n® 1646/2020, de 17.04.2020

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagdo n° 25/2020
Processo Administrativo n°® 81/2020

Objeto: Contratagéo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevengéo de Incéndio e execugdo dos equipamentos de
prevencdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagdo Hospitalar de Saude
Municipal de Ibaiti.

Pelo presente Termo De Ratificagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada atraveés de Portaria n° 1072/2018 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO o referido Processo de Dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto & aquisi¢ao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 28 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundag&o Hospitalar de Satde Municipal de Ibaiti
Contratante Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

EXTRATO DO ATO DE PROCESSO DE DISPENSA N.° 025/2020

Contratante: Fundagao Hospitalar de Satide Municipal de Ibaiti.

““ontratado: C. O. CARNASCIALI - ME, inscrita no CNPJ n° 18.102.464/0001-74
Jbjeto: Contratagédo de empresa especializada em realizagdo de Projeto de Prevengdo de Incéndio e execugdo dos equipamentos de
prevengdo de incéndio da UPA (Hospital de Campanha Covid-19), em atendimento as necessidades da Fundagéo Hospitalar de Salde
Municipal de |baiti.
Dotacdo Orgamentéria:

Dotagbes
Exercicio da Conta da Funcional programatica Fonte de Natureza da despesa Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 920 05.001.10.302.0017.2013 303 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio
2020 921 05.001.10.302.0017.2013 494 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio
2020 922 05.001.10.302.0017.2013 495 3.3.90.39.99.99 Do Exercicio

Valor Total: R$ 8.673,00 (oito mil, seiscentos e setenta e trés reais).
Vigéncia: 120 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana,

1baiti,28 de abril de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO ROBSON DA SILVA REIS
Prefeito Municipal Presidente da Fundagao Hospitalar de
Contratante Salde Municipal de Ibaiti

Portaria n® 1577, de 10 de abril de 2019

C. O. CARNASCIALI - ME
CAROLINA DE OLIVEIRA CARNASCIALI - 025.785.939-06
Contratado

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br






